**AD SECUNDUM** dicendum, quod per ordinem & confirmationem deputatur fideles Christi ad aliqua specialia officia, quae pertinent ad officium principis. Et ideo tradere huiusmodi sacramenta, pertinet ad solum episcopum, qui est quasi princeps in ecclesia. Per sacramentum vero eucharistie non deputatur homo ad aliquod officium, sed magis hoc sacramentum est finis omnium officiorum, ut dictum est.

**AD TERTIUM** dicendum, quod character sacramentalis (sicut supra dictum est) est quedam participatio sacerdotij Christi. Unde

sti. Vnde sacramentum quod ipsum Christum coniungit homini, est dignius sacramento quod imprimat Christi characterem.

AD QVARTVM dicendum, quod ratio illa procedit ex parte necessitatis. Sic enim baptismus cum sit maxima necessitatis est potissimum sacramentorum. Sicut ordo & confirmatio, habent quandam excellentiam ratione ministerij, & matrimonium ratione significationis. Nihil enim prohibet aliquid esse secundum quid dignius, quod tamen non est dignius simpliciter.

Dubium primum. **I**NTERTIO isto articulo dubitatur primo, quomodo verificatur dictum. S. Thom. quod extrema unctio ordinatur ad eucharistiam, quia disponit ad illam. Nam si hoc verum est: deberet conferri fidelibus ante eucharistiam. Sed prius confertur eucharistia quam extrema unctio. Ergo non est verum quod sanct. Thom. dicit.

AD HOC dico quod sanct. Thom. loquitur de extrema unctio quantum ad effectum secundum se: & de eucharistia etiam quo ad effectum. Nam effectus extremæ unctio est sanare hominem spiritualiter languidum: effectus vero eucharistia est coniungere animam cum Christo, ad quam coniunctionem sanitas prærequiritur. Ideo absolute dicitur, quod extrema unctio ordinatur ad eucharistiam.

Dubium secundum. **S**ECUNDO dubitatur quomodo est verum quod dicit. S. Tho. ad 2. quod fideles per confirmationem deputantur ad spirituale officium, spectans ad officium principis. Nam (vt infra videbimus) confirmatio confert robur confirmationis, & perficit effectum baptismi. Hoc autem non est officium principis.

AD HOC dico quod confirmatio dat robur fidelibus ad pugnandum pro fide. Et quia pugna est principis militia, ideo dicitur, confirmationem deputare confirmatos ad officium principis.

Dubium tertium. **T**ERTIO dubitatur, an omne sacramentum quod dicitur à. S. Thom. perfectius alio, det summi maiorem gratiam quam minus perfectum.

AD HOC dico quod hæc non exacte constant, cum non sint omnia sic in particulari reuelata.

SECUNDO, dico quod ita: quia aliàs non apparet, in quo extrema unctio sit perfectior poenitentia, & confirmatio, baptismi, nisi in illo effectu gratuito. scilicet gratia.

## Articul. quartus.

Vtrum omnia sacramenta sint de necessitate salutis.

**A**D QVARTVM sic proceditur. Videtur quod omnia sacramenta sint de necessitate salutis. Illud enim quod non est necessarium, videtur esse superfluum. Sed nullum sacramentum est superfluum, quia deus nihil facit frustra. Ergo omnia sacramenta sunt de necessitate salutis.

PRÆTEREA. Sicut de baptismo dicitur, nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu Sancto non potest introire in regnum dei: ita de eucharistia dicitur. Ioan. 6. Nisi manducaueritis carnem filij hominis & biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis. Ergo sicut baptismus est sacramentum necessitatis: ita & eucharistia.

PRÆTEREA. Sine sacramento baptismi potest aliquis saluus fieri dummodo non contemptus religionis: sed necessitas sacramentum excludat: vt infra dicitur. Sed in quo libet sacramento contemptus religionis impedit hominis salutem. Ergo par ratione omnia sacramenta sunt de necessitate salutis.

SED CONTRA est, quod pueri saluantur per solum baptismum sine alijs sacramentis.

RESPONDEO dicendum: quod necessarium respectu finis de quo nunc loquimur, dicitur aliquid dupliciter. Uno modo sine quo non potest haberi finis: sicut cibus est necessarius vite humane. Et hoc est simpliciter necessarium ad finem: Alio modo dicitur esse necessarium id sine quo non habetur finis ita convenienter, sicut equus necessarius est ad iter. Hoc autem non est simpliciter necessarium ad finem. Primo igitur modo necessitatis sunt tria sacramenta necessaria: duo quidem persone singulari, baptismus quidem simpliciter & absolute: poenitentia autem supposito peccato mortali post baptismum. Sacramentum autem ordinis est necessarium ecclesie: quia ubi non est gubernator: populus corrumpitur: vt dicitur proverb. 11. Sed secundo modo sunt necessaria alia sacramenta. Nam confirmatio quodammodo perficit baptismum extrema unctio poenitentiam: matrimonium vero ecclesie multitudinem per pro-

per propagationem conseruat.

**AD PRIMUM** ergo dicendum quod ad hoc quod aliquid nō sit superfluum, sufficit qd sit necessariū primo vel secundomodo: & sic sunt necessaria omnia sacramenta: sicut dictum est.

**AD SECVNDVM** dicendum: quod illud verbum domini est intelligendum de spiritali manducatione, & nō de sola sacramentali: ut Aug. exponit super Ioan.

**AD TERTIVM** dicendum: quod licet omnium sacramentorum contemptus sit salutis contrarius, non tamen est contemptus sacramenti ex hoc: quod aliquis non curat accipere sacramentum quod non est de necessitate salutis, alioquin omnes qui non accipiunt ordinem: & qui non contrahunt matrimonium contēnerēt huiusmodi sacramenta.